
	
Direttore:	prof.	Giovanni	Iolascon	

						Scuola	di	Medicina	e																																										Via	Luigi	De	Crecchio		6																																					dip.mdsmco@unicampania.it	
						Chirurgia	 	 																														80138	Napoli	 																																										dip.mdsmco@pec.unicampania.it	
						Dipartimento	Multidisciplinare																								T.:	+39	081	5665475	 																								www.dipmdsmco.unicampania.it	
						di	Specialità	Medico-	 																														F.:	+39	081	5665477	 		
						Chirurgiche	e	Odontoiatriche	

 

         Decreto prot. n. ___________ 

         Repertorio n. _____________ 

Posizione: Dipmdsmco - Area Didattica 
Titolo VII Classe 1 
Fascicolo:  
Oggetto: bando di selezione 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTO  lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. n. 645 del 17.10.2016 (pubblicato sulla G.U. n. 261 del 
 giorno 8/11/2016; 
VISTO  in particolare, l'art. 33 co 1 del Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con D.R. 840/2013 il 

quale prevede che "... le attività tutoriali mirano al recupero di lacune di apprendimento nelle 
conoscenze di base, alla guida nella predisposizione ragionata di un progetto generale di studi 
alla programmazione del piano di lavoro personale all'individuazione di un metodo idoneo per 
affrontare gli studi e gli esami e all'assistenza nella scelta dell'area disciplinare e del docente 
per preparare la tesi di laurea"; 

VISTO la legge 341/1990 “Riforma degli ordinamenti didattici universitari”; 
VISTO  la legge 170/2003, recante disposizioni urgenti per le Università e gli Enti di Ricerca; 
VISTA  il Decreto Ministeriale 198/2003, inerente il fondo per il sostegno dei giovani e per favorire la 

mobilità degli studenti; 
VISTA l'art. 11 del D. Lgs. 68/2012 per il quale alle Università sono consentite forme di collaborazione 

degli studenti per attività connesse ai servizi e al tutorato di cui all'art. 13 della L. 341/1990; 
VISTI  i DD.RR. nn. 385/2004, 4343/2004 e 3389/2008, recanti la disciplina in materia di tutorato per 

l’Università degli studi della Campania “Luigi Vanvitelli”; 
VISTA la nota dirigenziale prot. n. 141814 del 25/09/2019 di chiarimenti in merito ai contratti di 

collaborazione e altre tipologie; 
VISTA  la delibera del Consiglio di Dipartimento n. 12 del 22 giugno 2021 di cui al punto all'OdG, con la 

quale è stata autorizzata l'emanazione del bando di selezione per il conferimento di incarichi di 
attività di tutorato, corsi di primo sostegno e attività didattico-integrative propedeutiche e di 
recupero per le esigenze dei corsi di studio con sede amministrativa presso il Dipartimento 
Multidisciplinare di Specialità Medico-Chirurgiche e Odontoiatriche; 

VISTA  l'assegnazione delle risorse per le attività di tutorato, corsi di primo sostegno e attività didattico-
integrative propedeutiche e di recupero per le esigenze dei corsi di studio con sede 
amministrativa presso il Dipartimento Multidisciplinare di Specialità Medico-Chirurgiche e 
Odontoiatriche; 

VISTO   il Decreto n. 20/2021 del Direttore del Dipartimento Multidisciplinare di Specialità Medico-
Chirurgiche e Odontoiatriche con cui veniva emanato il bando di selezione per conferimento di 
n. 37 incarichi di attività di tutorato, corsi di primo sostegno e attività didattico-integrative 
propedeutiche e di recupero per le esigenze dei Corsi di Studio con sede amministrativa presso 
il Dipartimento Multidisciplinare di Specialità Medico-Chirurgiche e Odontoiatriche; 

Prot. n. 166702 del 28/10/2021  - Repertorio: DDMSMCO N. 47/2021



Direttore:	prof.	Giovanni	Iolascon	

						Scuola	di	Medicina	e								 			Via	Luigi	De	Crecchio		6		 							dip.mdsmco@unicampania.it	
						Chirurgia	 			80138	Napoli	 		dip.mdsmco@pec.unicampania.it	
						Dipartimento	Multidisciplinare					 	T.:	+39	081	5665475	 www.dipmdsmco.unicampania.it	
						di	Specialità	Medico-	 		F.:	+39	081	5665477	
						Chirurgiche	e	Odontoiatriche	

VISTO il Decreto n. 34 del giorno 07/10/2021 del Direttore del Dipartimento di Specialità Medico-
Chirurgiche e Odontoiatriche, inerente l'approvazione degli atti della procedura di cui sopra; 

CONSIDERATO che dal medesimo decreto n. 34/2021 si evince che l’incarico di tipologia A corrispondente a 30 
ore per l’attività di C.I. Scienze Morfologiche Umane e Fisiologia – SSD BIO/16 – , per 
l’equivalente di € 391,50 non risulta assegnato; 

VISTA  l’e-mail del Presidente del Corso di Studio in Igiene Dentale indirizzata al Direttore del 
Dipartimento, in cui viene richiesto di porre in essere tutti gli adempimenti ai fini 
dell’assegnazione delle risorse già stabilite per le attività di tutorato, corsi di primo sostegno e 
attività didattico-integrative propedeutiche e di recupero per le esigenze dei Corsi di Studio con 
sede amministrativa presso il Dipartimento Multidisciplinare di Specialità Medico-Chirurgiche e 
Odontoiatriche; 

RAVVISATA la necessità di modificare l’incarico di tipologia A in incarico di tipologia B, onde consentire un 
migliore andamento del Corso di Studio; 

CONSIDERATA  la necessità di provvedere con urgenza all’emanazione di un altro bando di selezione 

DECRETA 

Art. 1) E’ emanato il bando di selezione per il conferimento di 1 incarico di attività di tutorato, corsi di primo sostegno 
e attività didattico-integrative e di recupero per le esigenze del corso di studio di Igiene Dentale, avente sede 
amministrativa presso il Dipartimento Multidisciplinare di Specialità Medico-Chirurgiche e Odontoiatriche.  

Art. 2) Le modalità di selezione dei candidati e il conferimento dell’incarico sono riportati nel bando allegato, che 
costituisce parte integrante del presente provvedimento. 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
Prof. Giovanni IOLASCON 

li 



Direttore:	prof.	Giovanni	Iolascon	

						Scuola	di	Medicina	e								 			Via	Luigi	De	Crecchio		6		 							dip.mdsmco@unicampania.it	
						Chirurgia	 			80138	Napoli	 		dip.mdsmco@pec.unicampania.it	
						Dipartimento	Multidisciplinare					 	T.:	+39	081	5665475	 www.dipmdsmco.unicampania.it	
						di	Specialità	Medico-	 		F.:	+39	081	5665477	
						Chirurgiche	e	Odontoiatriche	

Bando di selezione per il conferimento di un incarico di attività di tutorato, corsi di primo sostegno e attività 
didattico-integrative e di recupero per le esigenze del corso di Studio in Igiene Dentale, avente sede 

amministrativa presso il Dipartimento Multidisciplinare di Specialità Medico-Chirurgiche e Odontoiatriche 

Art. 1) - Oggetto e finalità 
E' indetta, per l'anno accademico 2020/21, una selezione per soli titoli per il conferimento di 1 incarico di attività di 
tutorato, corsi di primo sostegno e attività didattico-integrative e di recupero per le esigenze del corso di Igiene 
Dentale, avente sede amministrativa presso il Dipartimento Multidisciplinare di Specialità Medico-Chirurgiche e 
Odontoiatriche:  

CDL Insegnamento C.I. S.S.D. TIP. n° ore Compenso 
Igiene 

Dentale 
Anatomia Umana e dell’Apparato 

Stomatognatico 
Scienze 

Morfologiche Umane 
e Fisiologia 

BIO/16 B 15 € 391,50 

Art. 2) Requisiti 
L’incarico sarà conferito a soggetti in possesso di adeguati requisiti secondo la tipologia B, definita in osservanza al 
D.R. 385/2004 citato nelle premesse, come riportato di seguito:

• studenti iscritti ad un corso di Dottorato di Ricerca o ad una Scuola di Specializzazione dell'Università degli
Studi della Campania "Luigi Vanvitelli"

• dottori di ricerca

Art. 3) - Incompatibilità 
Non è possibile il conferimento ai soggetti che si trovino in una delle seguenti situazioni di incompatibilità: 

• dipendenti delle Università italiane;
• soggetti che hanno un grado di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, con un professore o

ricercatore afferente al Dipartimento Multidisciplinare di Specialità Medico-Chirurgiche e Odontoiatriche
ovvero con il Rettore, il Direttore Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione dell'Università
degli Studi della Campania "Luigi Vanvitelli" (art. 18, comma 1, lettera c) della Legge 240/2010);

• soggetti che si trovino in una delle situazioni di incompatibilità previste dalla legge e/o dai Regolamenti di
Ateneo.

Art. 4) - Domande e termini di ammissione alla selezione 
Gli aspiranti devono presentare, pena esclusione dal concorso, apposita istanza (all.1) in carta semplice indicante le 
generalità, il codice fiscale, l’attuale status, l’indirizzo di posta elettronica ed allegare copia del curriculum vitae 
comprensivo dell’elenco delle pubblicazioni, i titoli e quant’altro utile ai fini di un’eventuale comparazione unitamente 
ad un documento di riconoscimento in corso di validità.  
I requisiti dettati dal presente bando devono essere posseduti dagli interessati alla data di scadenza dello stesso. 



Direttore:	prof.	Giovanni	Iolascon	

						Scuola	di	Medicina	e								 			Via	Luigi	De	Crecchio		6		 							dip.mdsmco@unicampania.it	
						Chirurgia	 			80138	Napoli	 		dip.mdsmco@pec.unicampania.it	
						Dipartimento	Multidisciplinare					 	T.:	+39	081	5665475	 www.dipmdsmco.unicampania.it	
						di	Specialità	Medico-	 		F.:	+39	081	5665477	
						Chirurgiche	e	Odontoiatriche	

Le istanze degli aspiranti al contratto, compilate secondo lo schema allegato, debitamente firmate e corredate da un 
documento di riconoscimento in corso di validità, dovranno essere inviate esclusivamente a mezzo pec all’indirizzo 
dip.mdsmco@pec.unicampania.it e dovranno pervenire, a pena di esclusione, entro le ore 12:00 del giorno 10 
novembre 2021.  
Non sarà ritenuto valido l'invio da casella di posta elettronica non certificata.	

Art. 5) - Modalità di selezione e Commissione 
La Commissione procederà alla formulazione della graduatoria, tenendo conto dei soli titoli. Nello specifico si 
valuterà il curriculum vitae, i titoli di merito del candidato e, in caso di incarichi di tipologia B, il voto di laurea e la 
pertinenza del Dottorato di Ricerca/Scuola di Specializzazione. 
In caso di parità di merito prevarrà il candidato più giovane di età.  

La Commissione è composta dai seguenti docenti: 
Presidente:  prof. Giovanni lolascon 
Componente:  prof. Gilda Cobellis 
Componente  prof. Letizia Perillo 
Componente:  prof. Rosario Serpico 
Componente:  prof. Settimio Rossi  
Componente supplente:  prof. Alberta Lucchese 
Componente supplente:  prof. Dario Di Stasio 

La Commissione provvederà alla redazione della graduatoria di merito secondo i requisiti previsti dal presente bando. 

Art. 6) - Conferimento incarico, doveri e compensi del tutor 
La graduatoria, redatta sulla base del verbale della commissione, sarà approvata con decreto del Direttore del 
Dipartimento e pubblicata sul sito istituzionale del Dipartimento e dell’Ateneo. 
Gli incarichi non conferiti per mancata accettazione o rinuncia saranno assegnati per scorrimento della graduatoria. 
Gli avvisi pubblicati all'Albo e sul sito web avranno valore di notifica ufficiale e non saranno inoltrate comunicazioni 
personali agli interessati. 
Il tutor collabora con il Responsabile dell'attività di tutorato secondo i criteri e le modalità stabiliti; la responsabilità 
dell'operato dei tutor è del Docente Responsabile, il quale attesta l'effettivo svolgimento dell'attività. 
L'assegnatario dovrà svolgere sulla base delle indicazioni del Docente Responsabile le seguenti attività: 

• Fornire informazioni ed assistenza agli studenti con l'obiettivo di migliorarne le condizioni di apprendimento;
• Organizzare attività di sostegno/recupero per particolari gruppi di studenti;
• Organizzare attività didattico-integrative per particolari gruppi di studenti;
• Svolgere attività d'aula e prestare supporto anche per singole spiegazioni e/o chiarimenti individuali sulle

lezioni svolte dal docente titolare dell'insegnamento;
• Orientamento e assistenza agli studenti iscritti.

L'importo totale dell'incarico è da ritenersi omni-comprensivo di tutti gli oneri di legge a carico dell'Ateneo. 
Il tutor ha l'obbligo di iscriversi all'inizio dell'attività di tutorato alla gestione separata INPS depositando presso il 
competente ufficio amministrativo la ricevuta di iscrizione. 



Direttore:	prof.	Giovanni	Iolascon	

						Scuola	di	Medicina	e								 			Via	Luigi	De	Crecchio		6		 							dip.mdsmco@unicampania.it	
						Chirurgia	 			80138	Napoli	 		dip.mdsmco@pec.unicampania.it	
						Dipartimento	Multidisciplinare					 	T.:	+39	081	5665475	 www.dipmdsmco.unicampania.it	
						di	Specialità	Medico-	 		F.:	+39	081	5665477	
						Chirurgiche	e	Odontoiatriche	

Il pagamento avverrà in un'unica soluzione, previa attestazione del Presidente del Corso di Laurea di riferimento, 
circa il regolare svolgimento dell'incarico affidato, che sarà rilasciata dietro presentazione del registro dell'attività 
svolta. 
In caso di interruzione o decadenza anticipate dell'attività (ad es. conseguimento del titolo finale), il compenso sarà 
direttamente proporzionale alle ore effettivamente svolte. 

Art. 7 - Autotutela 
Il Dipartimento, in regime di autotutela, si riserva: 

• la facoltà di non affidare l'incarico o di affidarlo anche in presenza di una sola candidatura, purché idonea;
• la facoltà di revocare, di sospendere o rinviare la presente procedura di selezione, di sospendere o di non

procedere, anche temporaneamente, al conferimento dell'incarico di tutorato con il soggetto utilmente
collocato in graduatoria, in ragione di esigenze non valutabili né prevedibili;

• di applicare al tutor il regime giuridico e fiscale al momento del conferimento ed adeguarlo alle eventuali e/o
successive disposizioni di legge;

Art. 8) - Trattamento dati 
Tutti i dati personali trasmessi dai candidati saranno trattati nel rispetto del D.Lgs. 196/03, esclusivamente per le 
finalità di gestione della presente procedura e degli eventuali procedimenti di stipula dei contratti di diritto privato di 
attività di tutorato. 

Art. 9) - Responsabile del Procedimento 
Ai sensi della L. 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni, il Responsabile del procedimento è il 
Responsabile dell’Area Didattica (lannaccone Laura - cat. D) del Dipartimento Multidisciplinare di Specialità Medico-
Chirurgiche e Odontoiatriche dell'Università degli Studi della Campania "Luigi Vanvitelli". 

Art. 10) – Scarto ed eliminazione documentale 
Trascorsi 60 giorni dall'approvazione degli atti concorsuali, i candidati interessati alla restituzione dei titoli e delle 
pubblicazioni, eventualmente inviati unitamente alla domanda di partecipazione al concorso, hanno due mesi di 
tempo per ritirarli. 
Decorso il predetto termine, si procederà allo scarto e all'eliminazione della predetta documentazione. 

Art. 11) - Pubblicità 
Il presente avviso è pubblicato sul sito web di Ateneo, del Dipartimento Multidisciplinare di Specialità Medico-
Chirurgiche e Odontoiatriche e sull'Albo. 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
Prof. Giovanni IOLASCON 

li 


